Un clerc, accusé d'hérésie à Arras, en 1172, devant l'évêque de cette ville, demanda lui-même à se purger par le fer chaud. Mais il tomba si malheureusement pendant qu'il portait le fer dans sa main droite, qu'il se brûla, non seulement les mains, mais encore les pieds, le ventre, la

1. *Historia Vizeliacensis monasterii*, l. IV : Et cum instaret Paschalis solemnitas, duo ex illis, audito quod proxime ignis exterminandi essent iudicio, finxerunt se credere quod catholica credit Ecclesia, et pro pace Ecclesiæ aquæ examine satisfacturos. Sequenti die, adducti sunt illi duo qui videbantur revocati, ad iudicium examinis aquæ; quorum unus, omnium iudicio, salvus per aquam factus est (fuerunt tamen nonnulli qui ex inde dubiam tulere sententiam): porro remersus in aquam, fere omnium ore damnatus. Unde carceri mancipatus, quoniam varia quorundam, etiam sacerdotum, ferebatur sententia, iterum, ipso petente, ad aquæ iudicium reductus, est secundo demersus, nec vel parum ab aqua receptus est. Bis denique damnatus, igni ab omnibus adjudicatus est. Sed deferens abbas præsentis suæ publice cæsum eliminari præcepit (*Rec. des hist. de Fr.*, t. XII, p. 343-344).

poitrine et les côtés, ce qui fut considéré comme une preuve de son crime (1).

En 1183, un grand nombre d'hérétiques, poursuivis par l'archevêque de Reims et le comte de Flandre, furent soumis au jugement de l'eau bouillante ou du fer chaud à Arras et en plusieurs autres lieux, et périrent la plupart par le feu, après avoir succombé dans cette épreuve (2). D'autres, qui y avaient été aussi assujettis, après leur réconciliation avec l'Église, pour éprouver la sincérité de leur conversion, en sortirent sains et saufs, ce qui démontra à la fois, aux yeux des assistants, la sincérité de leur conversion et la vertu de l'ordalie (3),

Pierre le Chantre, qui ne croit pas à cette vertu, cite d'autres cas que les chroniques passent sous silence, et qui font naître chez lui des sentiments bien différents. Une recluse, qui fréquentait des Cathares, avait été accusée d'hérésie quoiqu'elle en fût entièrement innocente. Forte de son bon droit, elle affronta l'épreuve du fer chaud, sur le conseil même de son confesseur, et succomba deux fois, malgré son innocence. Un pauvre homme comparaissant devant une

1. Frederick, *Corpus*, p. 45: Purgare ergo famam suam de objecta hæresi, judicio, candentis ferri frustra proponens, tam manifeste, Deo operante, cecidit, ut non solum in dextra in qua ferrum gestabat et in sinistra manu et in utrisque pedibus et in ambobus lateribus, in pectore simul et in ventre ustura mirabiliter apparuit. Unde ex mandato archiepiscopi igni injectus et combustus est. (Annales Colonienses maximi, *Rec. des hist. de Fr.*, t. XIII, p. 723. — *Monum. germ. scr.*, t. XVII, p. 784.)